股东股份转让协议书通用版

出让方（甲方）： 身份证 号：受让方（乙方）：身份证号：风险提示：
股份有限公司 转让 股权 相对简单，实行自由转让。无论转让给内部 股东 还
是外部投资者，都采取自由转让。但是《 公司法 》也对股份转让作了一定的
限制：
a. 发起人持有的本公司股份，自公司成立之日起________年内不得转让。公司
公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交易所上市交易之日起_____
___年内不得转让。
b.公司董事、监事、高级管理人员应当向公司申报所持有的本公司的股份及其
变动情况，在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百
分之二十五；所持本公司股份自公司股票上市交易之日起________年内不得转
让。上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。
XX公司不得收购本公司股份。但有《公司法》143条规定的除外。
d.交易场所，股东转让其股份应当在依法设立的证券交易场所进行或者按照国
务院规定的其他方式进行。鉴于甲方在　　　　　　公司（以下简称公司）合
法拥有　　　　　　%股份，现甲方有意转让其在公司拥有的全部股份，并且甲
方转让其股份的要求已获得公司股东会的批准。鉴于乙方同意受让甲方在公司
拥有　　　　　　%股份。鉴于公司股东会也同意由乙方受让甲方在该公司拥有
的　　　　　　%股份。甲、乙双方经友好协商，本着平等互利、协商一致的原
则，就股份转让事宜达成如下协议：风险提示：
建议在股份转让时，一定要签订书面协议，进一步明确出让方与受让方的权利
义务，预防潜在的不确定法律风险。
如果双方缺少 股份转让协议 的约束，权利和义务的边界相对模糊，当公司经
营过程中出现与股份的转让方或者受让方预期相悖的情况时，纠纷和诉讼的可
能性增加。
一、转让标的、受让价款及支付
1、甲方同意根据本合同所规定的条件，以　　元将其在公司拥有的　　%股份
转让给乙方，乙方同意以此价格受让该股份。风险提示：
转让股权的分额及其价格；转让股权交割期限及方式；受让方企业合同、章程
所享有的权利和义务；违约责任；适用法律及争议的解决；协议的生效与终止;
订立协议的时间、地点。
2、乙方同意按下列　　方式将合同价款支付给甲方：
（1）乙方同意在本合同双方签字之日向甲方支付　　元；
（2）在甲乙双方办理完相关变更登记手续后，乙方向甲方支付剩余的价款
元。
二、甲方保证与声明
1、甲方保证所转让给乙方的股份是甲方在股份股份有限公司的真实出资，是甲
方合法拥有的股份，甲方拥有完全的处分权。甲方保证对所转让的股份，没有
设置任何抵押、质押或担保，并免遭任何第三人的追索。否则，由此引起的所
有责任，由甲方承担。
2、甲方转让其股份后，其在股份有限公司原享有的权利和应承担的义务，随股
份转让而转由乙方享有与承担。
三、乙方声明
1、乙方以出资额为限对公司承担责任；
2、乙方承认并履行公司修改后的章程；
3、乙方保证按本合同所规定的方式支付价款。
四、有关股东权利义务
1、从本协议生效之日起，甲方不再享有转让部分股份所对应的标的公司股东权
利同时不再履行该部分股东义务。

2、从本协议生效之日起，乙方享有标的公司持股部分的股东权利并履行股东义
务。必要时，甲方应协助乙方行使股东权利、履行股东义务，包括以甲方名义
签署相关文件。
五、股份转让有关费用的负担在本次股份转让过程中发生的有关费用（如公证、
评估或审计、工商变更登记等费用），由　　　　　承担。
六、有关股东权利义务包括公司盈亏（含债权债务）的承受
1、从本协议生效之日起，乙方实际行使作为公司股东的权利，并履行相应的股
东义务。必要时，甲方应协助乙方行使股东权利、履行股东义务，包括以甲方
名义签署相关文件。
2、从本协议生效之日起，乙方按其所持股份比例依法分享利润和分担风险及亏
损。风险提示：
为避免发生潜在风险，协议各方将违约责任条款作出明确约定，就会使签约人
谨慎签约，全面系统的估计自己的履约能力，防止签约人故意违约，提高签约
人履行合同的自觉性，并在履约过程中积极按合同约定履行义务，使合同风险
消弭于签约阶段。
可促使对方积极履约，并在对方有违约情形发生时，及时确定违约责任，必要
时可采取有效措施，使守约方损失降至最低；
因违约产生纠纷，自行协商不能解决纠纷而诉至法院或仲裁机构，法院或仲裁
机构可以依据相关条款直接确定违约方的违约责任，防范诉讼举证不利及败诉
风险。
七、违约责任
1、如协议一方不履行或严重违反本协议的任何条款，违约方须赔偿守约方的一
切经济损失。除协议另有规定外，守约方亦有权要求解除本协议及向违约方索
取赔偿守约方因此蒙受的一切经济损失。
2、如果乙方未能按规定按时支付股份转让款，每延迟一天，应按延迟部分价款
的________支付滞纳金。乙方向甲方支付滞纳金后，如果乙方的违约给甲方造
成的损失超过滞纳金数额，或因乙方违约给甲方造成其它损害的，不影响甲方
就超过部分或其它损害要求赔偿的权利。
八、争议解决甲乙双方因履行本协议所发生的或与本协议有关的一切争议，应
当友好协商解决。如协商不成，任何一方均有权按下列第______种方式解决：
1、将争议提交_____仲裁委员会仲裁，按照提交仲裁时该会现行有效的仲裁规
则进行仲裁。仲裁裁决是终局的，对甲乙双方均有约束力。
2、各自向所在地人民法院起诉。
九、其他本协议书一式__________份，甲乙双方各执__________份，公司、公
证处各执__________份，其余报有关部门。转让方：________年____月____日
受让方：________年____月____日

	股东股份转让协议书通用版